Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022052400114

114

Nº 97, terça-feira, 24 de maio de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA Nº 603, DE 23 DE MAIO 2022

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas MEC nos 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, e nº 11, de 22 de junho
de 2017, e conforme consta do(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) autorizado(s) o(s) curso(s) superior(es) na modalidade a distância, relacionado(s) no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos
do art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais dos cursos de graduação, ofertados na modalidade a distância, são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro
e-MEC, nos termos do art. 16, do Decreto nº 9.057, de 2017.

Art. 3º A(s) instituição(ões) deverá(ão) solicitar o reconhecimento do(s) curso(s), neste ato autorizado(s), nos termos do art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIANA GUIMARÃES AZIN

ANEXO (Autorização de Cursos EaD)

. Nº de ordem Registro
e-MEC nº

Curso Nº vagas totais anuais IES (Código) Mantenedora

. 1 201609178 SEGURANÇA NO TRABALHO
(Tecnológico)

500 (quinhentas) FACULDADE ESCOLA PAULISTA DE
DIREITO (905)

EPD - ESCOLA PAULISTA DE DIREITO LTDA
(CNPJ 07.279.794/0001-13)

. 2 201926681 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

80 (oitenta) INSTITUTO RACINE DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR (24709)

RACINE EDUCACIONAL EIRELI (CNPJ
32.101.937/0001-40)

. 3 201933180 PEDAGOGIA - EDUCAÇÃO
INFANTIL E ANOS INICIAIS DO
ENSINO FUNDAMENTAL
(Licenciatura)

100 (cem) FACULDADE BRASIL EMPREENDER
(25182)

INSTITUTO PASSO 1 DE ENSINO PESQUISA
E LAZER LTDA (CNPJ 07.971.577/0001-90)

. 4 202014512 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE PAULISTA DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE (20340)

SPDM - ASSOCIACAO PAULISTA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA (CNPJ
61.699.567/0001-92)

. 5 201931727 SERVIÇOS JURÍDICOS
(Tecnológico)

1500 (uma mil e quinhentas) FACULDADE ALVES LIMA (25133) IEJUR - EDUCACAO SUPERIOR -
GRADUACAO E POS-GRADUACAO LTDA (
CNPJ 34.860.487/0001-02)

. 6 202023495 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

225 (duzentas e vinte e cinco) FACULDADE ITH (25657) INSTITUTO HEALTH - ITH EIRELI (CNPJ
15.272.624/0001-35)

. 7 202023496 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

300 (trezentas) FACULDADE ITH (25657) INSTITUTO HEALTH - ITH EIRELI (CNPJ
15.272.624/0001-35)

. 8 201932813 PEDAGOGIA (Licenciatura) 500 (quinhentas) FACULDADE UNITÀ (19586) FACULDADE UNITA LTDA - ME (CNPJ
04.187.523/0001-40)

. 9 202008933 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 1000 (uma mil) Centro Universitário LS (3396) SANTANA INSTITUTO DE EDUCACAO
SUPERIOR EIRELI (CNPJ 02.846.920/0001-
50)

. 10 202008934 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

1000 (uma mil) Centro Universitário LS (3396) SANTANA INSTITUTO DE EDUCACAO
SUPERIOR EIRELI (CNPJ 02.846.920/0001-
50)

. 11 202008935 LO G Í S T I C A
(Tecnológico)

1000 (uma mil) Centro Universitário LS (3396) SANTANA INSTITUTO DE EDUCACAO
SUPERIOR EIRELI (CNPJ 02.846.920/0001-
50)

. 12 201931448 ANÁLISE DE SISTEMA E
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

(Tecnológico)

500 (quinhentas) FACULDADE VINCIT- (24553) UNIAO EDUCACIONAL, CULTURAL E
TECNOLOGICA VINCIT (CNPJ
33.794.310/0001-84)

. 13 202013984 RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

300 (trezentas) Instituto Brasileiro de Coaching
(20074)

IBC - INSTITUTO DE EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLIGIA LTDA - EPP (CNPJ
20.652.824/0001-53)

. 14 202013986 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 300 (trezentas) Instituto Brasileiro de Coaching
(20074)

IBC - INSTITUTO DE EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLIGIA LTDA - EPP (CNPJ
20.652.824/0001-53)

. 15 202013987 MARKETING (Tecnológico) 300 (trezentas) Instituto Brasileiro de Coaching
(20074)

IBC - INSTITUTO DE EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLIGIA LTDA - EPP (CNPJ
20.652.824/0001-53)

. 16 202022579 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (Tecnológico)

200 (duzentas) Faculdade Cesar (19327) CESAR CENTRO DE ESTUDOS E SISTEMAS
AVANCADOS DO RECIFE (CNPJ
01.203.327/0001-23)

. 17 201933023 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE UNIFAMETRO CASCAVEL
(19859)

EMPREENDIMENTO EDUCACIONAL
MARACANAU LTDA. (CNPJ
03.884.793/0001-47)

. 18 202022143 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE SANAR (25511) SANAR EDUCAR LTDA (CNPJ
21.004.091/0001-03)

. 19 202022760 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE AMERICAS
INTERNATIONAL COLLEGE (23123)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL IBS AMERICAS
(CNPJ 29.615.702/0001-61)

. 20 202022761 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e cinquenta) FACULDADE AMERICAS
INTERNATIONAL COLLEGE (23123)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL IBS AMERICAS
(CNPJ 29.615.702/0001-61)

. 21 202022762 CIÊNCIAS ECONÔMICAS
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE AMERICAS
INTERNATIONAL COLLEGE (23123)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL IBS AMERICAS
(CNPJ 29.615.702/0001-61)

. 22 202022763 RELAÇÕES INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE AMERICAS
INTERNATIONAL COLLEGE (23123)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL IBS AMERICAS
(CNPJ 29.615.702/0001-61)

. 23 201933031 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

500 (quinhentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO NOBRE DE
FEIRA DE SANTANA (1718)

GRUPO NOBRE DE ENSINO LTDA (CNPJ
14.487.128/0001-36)

PORTARIA Nº 604, DE 23 DE MAIO DE 2022

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas MEC nos 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, e nº 11, de 22 de junho
de 2017, e conforme consta do(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) autorizado(s) o(s) curso(s) superior(es) na modalidade a distância, relacionado(s) no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos
do art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais dos cursos de graduação, ofertados na modalidade a distância, são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro
e-MEC, nos termos do art. 16, do Decreto nº 9.057, de 2017.

Art. 3º A(s) instituição(ões) deverá(ão) solicitar o reconhecimento do(s) curso(s), neste ato autorizado(s), nos termos do art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIANA GUIMARÃES AZIN

ANEXO (Autorização de Cursos EaD)

. Nº de ordem Registro
e-MEC nº

Curso Nº vagas totais anuais IES (Código) Mantenedora

. 1 201801329 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

150 (cento e cinquenta) UNIVERSIDADE FEEVALE - FEEVALE
(23)

ASSOCIAÇÃO PRO ENSINO SUPERIOR EM
NOVO HAMBURGO (CNPJ
91.693.531/0001-62)

. 2 201904154 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

600 (seiscentas) UNIVERSIDADE DE FRANCA - UNIFRAN
(496)

ACEF S/A (CNPJ 46.722.831/0001-78)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-24T02:50:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial